
COPIA 
 

 

 

COMUNE DI GASSINO TORINESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio Comunale 

 

N. 58 in data 27/12/2018 
 

 

 
Oggetto: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DEFINIZIONE 

DELLE MISURE PERCENTUALI DI COPERTURA DEI COSTI 

COMPLESSIVI FINANZIATI DA TARIFFE, CONTRIBUZIONI ED 

ENTRATE A SPECIFICA DESTINAZIONE. 

 

 

 

L’anno duemiladiciotto, addì ventisette del mese di dicembre alle ore 18.00 nella Sala delle 

adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è 

riunito, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, 

del quale sono membri i Signori: 
  

 Cognome Nome Pres.  Cognome Nome Pres. 

 CUGINI Paolo Sì    VARETTO Maria Carla No (G)* 

 PIGNATTA Carlo Sì    BELLAN Arrigo No (G)* 

 TROPEA Rosetta Maria Sì    MARTINOTTI Emilio Sì   

 MORELLI DI POPOLO E TICINETO Andrea Sì    CORRADO Cristian Sì   

 CASCIANO Antonio Sì       

 MOLINARI Giuseppe Sì       

 LO PORTO Rossana No (G)*     

 AVALTRONI Carmen No (G)*     

 GAZZARA Maurizio Sì       

*(G) = assente giustificato  Totale presenti 9 

  Totale assenti 4 

 

 

Assume la presidenza il Sindaco Paolo CUGINI. 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Anna ANOBILE. 

 

È presente l’Assessore esterno Signora Elena CHINAGLIA. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE: DEFINIZIONE DELLE 

MISURE PERCENTUALI DI COPERTURA DEI COSTI COMPLESSIVI 

FINANZIATI DA TARIFFE, CONTRIBUZIONI ED ENTRATE A 

SPECIFICA DESTINAZIONE. 
 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

A relazione dell’Amministratore competente,: 

Richiamato il primo comma dell'art. 172 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, che indica tra gli 

allegati al bilancio di previsione anche la deliberazione con la quale sono determinati i tassi di 

copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi a domanda individuale; 

Visto l'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983, n. 131, che 

detta norme per la Finanza Locale per il triennio 1983 - 1985, ove è prevista la definizione della 

misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale che 

viene finanziata con tariffe o contribuzioni ed entrate specificatamente destinate; 

Atteso che, sulla base di quanto indicato dal 3° comma dell’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 

55 e dall'art. 3 del D.L. 22 dicembre 1981, n. 786, rispettivamente convertiti in Legge 26 aprile 

1983, n. 131 e in Legge 26 febbraio 1982, n.51, il Ministero dell'Interno, con suo decreto 31 

dicembre 1983, ha precisato: 

a) che sono escluse dalla disciplina oggetto del Decreto i servizi gratuiti per Legge Statale e 

Regionale, i servizi finalizzati all'inserimento sociale dei portatori di handicap, i servizi per 

i quali le norme vigenti prevedono la corresponsione di tasse, diritti o di prezzi 

amministrati ed i servizi di pubblico trasporto; 

b) che per servizi pubblici a domanda individuale devono intendersi tutte quelle attività 

gestite direttamente dall'Ente, poste in essere non per obbligo istituzionale, che vengono 

utilizzate a richiesta dell'utente e non sono dichiarate gratuite per legge; 

c) che non possono essere considerati servizi pubblici a domanda individuale quelli di 

carattere produttivo per i quali il regime dei prezzi e delle tariffe esula dalla disposizione 

dell'art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55; 

Rilevato che, per effetto di quanto dispone il primo comma dell'art. 45 del D.Lgs. 30 dicembre 

1992, n. 504, a decorrere dal 1° gennaio 1994 sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura 

del costo dei servizi, esclusivamente gli Enti Locali che, in base ai parametri stabiliti dal D.L. 30 

settembre 1993 e s.m.i., si trovino in situazioni deficitarie; 

Considerato che sulla base dei parametri rilevati dall'ultimo consuntivo approvato – esercizio 

2017, non risultano ricorrere le condizioni atte a determinare la situazione strutturalmente 

deficitaria di questo Ente, e che tuttavia è necessario assicurare l'equilibrio economico-

finanziario del bilancio di previsione 2019-2021; 

Dato atto che occorre individuare tra i servizi gestiti da questo Comune quelli rientranti 

nell'ambito di applicazione definito dal D.M. 31 dicembre 1983, al fine di accertare i relativi 

costi ed i necessari mezzi di finanziamento, nonché la misura media percentuale dei costi 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



complessivi finanziati da tariffe e contribuzioni ed entrate ad essi specificatamente destinate, per 

l’anno 2019; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 4 dicembre 2018, dichiarata 

immediatamente eseguibile, ad oggetto: "Approvazione della nota di aggiornamento del DUP 2019-

2021, dello schema di bilancio di previsione 2019-2021 e dei relativi allegati.", con la quale si è 

dato atto che la determinazione dei tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi 

pubblici a domanda individuale e la loro relativa individuazione per l’anno 2019 sarebbe stata 

sottoposta al consiglio comunale nella seduta di approvazione del bilancio di previsione; 

Considerato che i servizi individuati risultano essere ad oggi i seguenti: 

a) Mensa scolastica; 

b) Locali adibiti a riunioni non istituzionali; 

c) Palestre e locali scolastici; 

d) Concessione di area mercatale attrezzata; 

e) Gestione impianti sportivi “Valentino Bertolini”; 

f) Pre e post scuola; 

g) Illuminazione votiva 

Visti gli allegati prospetti "A" - "B" - "C" - "D" - "E" - “F” e “G”, relativi ai singoli servizi, nei 

quali risultano, per ciascuno di essi: 

- le spese previste per l'anno 2019, con riferimento alle singole voci di bilancio; 

- i proventi previsti per l'anno 2019, con riferimento alle rispettive voci di bilancio; 

- i proventi totali derivanti dalle tariffe e da contribuzioni specificatamente destinate, previsti 

per l'esercizio 2019; 

Viste le deliberazioni: 

 N. 20 adottata dal C.C. in data 18 marzo 1993, ad oggetto “Approvazione regolamento per 

l’uso del Centro Culturale Primo Levi”, con la quale si approvava il nuovo regolamento per 

l’utilizzo del centro culturale, abrogando contestualmente il preesistente regolamento, 

approvato con deliberazione del C.C. n. 18 del 14 febbraio 1990, e n. 82 adottata dal C.C. il 

19 marzo 1990 con la quale, tra l'altro, si determinarono le tariffe per l'utilizzo del Centro 

Culturale; 

 n. 98 adottata dal C.C. il 18 novembre 1991, esecutiva a sensi di legge, con la quale, tra 

l'altro, si determinarono le tariffe per la concessione delle palestre e dei locali scolastici, e n. 

157 della G.C. adottata in data 30.11.2006, di aggiornamento delle tariffe predette; 

 n. 11 adottata dalla G.C. in data 14 febbraio 2011, ad oggetto “Rideterminazione delle tariffe 

per l’utilizzo di locali comunali (palestre scolastiche e centro culturale “Primo Levi)”; 

 n. 116 adottata dal C.C. in data 23 dicembre 1999, esecutiva ai sensi di legge, con cui venne 

approvato il Regolamento Comunale per l'applicazione del canone per l'occupazione di spazi 

ed aree pubbliche; 

 n. 4 del 21 febbraio 2002, n. 27 del 15 luglio 2004 e n. 49 del 27 novembre 2008, adottate 

dal C.C., con le quali furono approvate modifiche al suddetto Regolamento; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 n. 8 adottata dal C.C. in data 15 febbraio 2000, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale vennero definiti i parametri e le modalità operative per l'applicazione dell'indicatore 

della situazione economica di cui al D. Lgs. 31 marzo 1998, n. 109; 

 n. 9 adottata dal C.C. in data 15 febbraio 2000, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale si procedette alla revisione dei criteri di applicazione delle tariffe di alcuni servizi 

(mensa scolastica - trasporto alunni - centro estivo) e, contestualmente, vennero determinati 

gli indirizzi per l'attuazione degli stessi; 

 n. 45 adottata dal C.C. in data 29 giugno 2000, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale si definirono i criteri di applicazione delle tariffe per i servizi di mensa scolastica e 

centro estivo; 

 n. 27 del 14 giugno 2001, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale il Consiglio 

Comunale introdusse modifiche ai criteri di applicazione delle tariffe per i servizi di mensa 

scolastica e centro estivo approvati con la precedente deliberazione del C.C. n. 45/2000; 

 n. 43 del 22 dicembre 2005 con la quale il Consiglio Comunale recepì un ulteriore criterio 

inerente l'applicazione delle tariffe per i servizi di mensa scolastica, relativamente ai casi di 

affido familiare; 

 n. 139 adottata dalla G.C. in data 18 dicembre 2008, con la quale si vennero rideterminate le 

tariffe a carico degli utenti, per il servizio di mensa scolastica, con decorrenza dal mese di 

gennaio 2009; 

 n. 19 del 30 aprile 2012, con la quale sono state rideterminate le tariffe a carico degli utenti 

per il servizio di mensa scolastica, con decorrenza dal mese di settembre 2012; 

 n. 30 adottata dal C.C. in data 9 giugno 2011, con la quale si è provveduto a determinare le 

tariffe a carico degli utenti, per l’utilizzo dei nuovi impianti Sportivi di via Diaz, con 

decorrenza dal mese di settembre 2011 e per tutto il periodo sperimentale; 

 n. 40 adottata dal C.C. in data 22 luglio 2016, con cui si è stabilito di modificare in parte le 

tariffe a carico degli utenti, definite con deliberazione consiliare n. 30 in data 9 giugno 2011, 

e di procedere per un ulteriore anno sportivo alla gestione diretta degli impianti sportivi “V. 

Bertolini” di Via Diaz; 

 n. 5 in data 17 febbraio 2017, i.e., di integrazione delle tariffe stesse per l’attuazione da parte 

del Consorzio “CONSPORT GASSINO” di un progetto proposto dalla Federazione Italiana 

Gioco Calcio; 

 n. 42 adottata dal C.C. in data 20 luglio 2017, con cui si è stabilito di modificare in parte le 

tariffe a carico degli utenti, definite con deliberazione consiliare n. 30 in data 9 giugno 2011, 

e di procedere per un ulteriore anno sportivo alla gestione diretta degli impianti sportivi “V. 

Bertolini” di Via Diaz; 

 n. 34 adottata dal C.C. in data 20 luglio 2018, con la quale viene tra l’altro riparametrata la 

tariffa forfetaria al diverso utilizzo degli impianti, sino al 30 giugno 2019; 

 n. 63 adottata dalla G.C. in data 18 giugno 2015, con la quale si è provveduto a determinare 

le tariffe a carico degli utenti per il servizio di pre e post scuola per gli alunni della scuola 

dell’infanzia Collodi e delle scuole primarie Borione e Gandhi; 

 n. 93 adottata dalla G.C. in data 31 agosto 2017, con la quale sono state approvate nuove 

modalità di iscrizione e cessazione per l’utilizzo del servizio di pre e post scuola per gli 

alunni della scuola dell’infanzia Collodi e delle scuole primarie Borione e Gandhi; 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 n. 35 adottata dalla G.C. in data 29 marzo 2012, con la quale è stata approvata la 

rivalutazione delle tariffe per l’illuminazione votiva del cimitero del capoluogo; 

D E L I B E R A 

Di approvare gli allegati sette prospetti, facenti parte integrante della presente deliberazione e 

contraddistinti con le lettere da A) a G), relativi ai servizi pubblici a domanda individuale 

individuati in premessa, gestiti direttamente dal Comune, le cui risultanze sono di seguito 

riepilogate: 

PROGRESSIVO SERVIZIO TOTALE 

ENTRATA 

TOTALE USCITA % 

A Mensa scolastica € 282.100,00  € 315.391,00 89,44% 

B Locali adibiti a riunioni non 

istituzionali 

€ 1.500,00  € 10.606,00 14,14% 

C Palestre e locali scolastici € 16.000,00  € 12.754,00 125,45% 

D Area Mercatale Attrezzata € 13.286,00  € 16.510,00 80,47% 

E Imp. Sportivi “V. Bertolini” € 30.657,00  € 134.017,00 22,88% 

F Pre e post scuola € 31.000,00  € 36.626,00 84,64% 

G Illuminazione votiva € 6.000,00  € 7.329,00 81,87% 

  € 380.543,00  € 533.233,00 71,37% 

 

Di dare atto che la misura media percentuale dei costi complessivi finanziati da tariffe e 

contribuzioni ed entrate ad essi specificatamente destinate, per l’anno 2019 è definita nel 71,37%, 

corrispondente al seguente rapporto:  

Proventi totali          € 380.543,00 

------------------------------------------------   X 100   

Costi complessivi    € 533.233,00 

 

Di dare atto che, ricorrendone i presupposti di legge, sarà possibile in corso d’anno procedere alla 

modificazione delle tariffe, così come previsto dall’art. 54 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446. 

Di allegare copia del presente atto al bilancio di previsione 2019-2021, così come previsto dall’art. 

172, primo comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



 5 

A relazione del Sindaco; 

Vista la suesposta proposta di deliberazione;  

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'articolo 49, comma primo, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal responsabile del servizio 

interessato; 

Sentiti gli interventi dei Consiglieri che hanno preso parte al dibattito e riportati nella registrazione 

digitale conservata su idoneo supporto presso l’Ufficio Segreteria;  

Visto l'esito della votazione, a scrutinio palese, accertato e proclamato dal Presidente:  

Consiglieri presenti  n. 9  

Consiglieri astenuti  n. 2 (Cons. MARTINOTTI – CORRADO) 

Consiglieri votanti  n. 7 

Voti favorevoli  n. 7 

Voti contrari   --   

D E L I B E R A 

Di approvare la suesposta proposta così come presentata. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Procede alla votazione per rendere la suddetta deliberazione immediatamente eseguibile; 

Visto l'esito della separata votazione, a scrutinio palese, accertato e proclamato dal Presidente:  

Consiglieri presenti  n. 9  

Consiglieri astenuti  n. 2 (Cons. MARTINOTTI – CORRADO) 

Consiglieri votanti  n. 7 

Voti favorevoli  n. 7 

Voti contrari   --   

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, quarto 

comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e del vigente Statuto. 

 

 

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



All. "A" alla delib. C.C. n.                         

del        

SERVIZIO: MENSA SCOLASTICA
(D.M. 31 dicembre 1983)

VOCI DI ENTRATA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019 VOCI DI SPESA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019

30100.02.0151 Provento derivante dalle tariffe 
delle utenze.                                                      

€ 270.000,00 04061.01/02
14021.01/02

Spese per il personale:             
Servizi Istruzione-Commercio 
(quota 15%)

€ 9.390,00

Le tariffe da applicare sono 
state determinate con 
deliberazione del C.C. n. 19 del 
30.04.2012 Acquisto di beni e servizi:

04061.03.1101 Acquisto di beni di consumo € 0,00
30100.02.0141 Rimborso oneri per refezione 

personale docente scuole statali
€ 12.100,00 04061.03.1099 Gestione in appalto del servizio € 301.000,00

04061.03.0400 Prestazioni di servizi € 0,00
04061.03.0800 Spese postali € 500,00
04061.03.1100 Oneri recupero contributi 

comunitari per consumo prodotti 
lattiero-caseari

€ 0,00

20105.01.0100

Contributo comunitario per 
consumo prodotti lattiero-
caseari € 0,00 04061.09.0100 Rimborsi € 300,00

Ammortamenti:
- Immobili (2%) € 4.201,00

TOTALE RICAVI € 282.100,00 TOTALE COSTI € 315.391,00
pari al

pari all' 89,44%
dei costi

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



All. "B" alla delib. C.C. n.                      

del

SERVIZIO: LOCALI ADIBITI A RIUNIONI NON ISTITUZIONA LI
(D.M. 31 dicembre 1983)

VOCI DI ENTRATA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019 VOCI DI SPESA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019

30100.02.0145 Provento derivante dalle tariffe 
delle utenze

€ 1.500,00 05021.01/02 Spese per il personale: Servizio 
Cultura, Biblioteca (quota 2%)

992,00€                              

Le tariffe da applicare sono state 
determinate con deliberazione 
della G.C. n. 11 del 14.02.2011

05021.03 Acquisto di beni e servizi, 
riscaldamento, luce, pulizia, 
acqua (pro quota 40% 
dell'immobile in base al reale 
utilizzo)

7.436,00€                           

Ammortamenti:
(pro quota 40% dell'immobile)
- Immobili (2%) 1.604,00€                           
- Impianti (3%) 574,00€                              

TOTALE RICAVI € 1.500,00 TOTALE COSTI € 10.606,00

pari all' 14,14%
dei costi

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



All. "C" alla delib. C.C. n.                     

del 

SERVIZIO: PALESTRE E LOCALI SCOLASTICI
(D.M. 31 dicembre 1983)

VOCI DI ENTRATA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019 VOCI DI SPESA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019

30100.02.0206 Provento derivante dalle tariffe 
delle utenze

€ 16.000,00 05021.01/02 Spese per il personale: Servizio 
Cultura, Biblioteca (quota 3%)

1.488,00€                           

04021.03 Acquisto di beni e servizi: 
riscaldamento, luce, acqua e 
spese varie di gestione (quota 
8%)

11.266,00€                         

Le tariffe da applicare sono state 
determinate con deliberazione 
della G.C. n. 11 del 14.02.2011

TOTALE RICAVI € 16.000,00 TOTALE COSTI € 12.754,00

pari al 125,45%
dei costi

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



All. "D" alla delib. C.C. n.                      

del 

SERVIZIO: CONCESSIONE DI AREA MERCATALE ATTREZZATA
(D.M. 31 dicembre 1983)

VOCI DI ENTRATA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019 VOCI DI SPESA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019

30100.03.0156 Provento derivante dalla quota di 
canone per gestione COSAP 
afferente le occupazioni con servizi.

€ 13.286,00 14021.03 Acquisto di beni e servizi € 8.350,00

01031.03.1500 Aggio a favore del 
concessionario

€ 4.465,00

Le tariffe da applicare sono state 
determinate con deliberazione C.C. 
n. 116 del 23.12.1999 Ammortamenti:

Immobile (3%) € 3.695,00

TOTALE RICAVI € 13.286,00 TOTALE COSTI € 16.510,00

pari al 80,47%
dei costi

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



All. "E" alla delib. C.C. n.                          

del 

SERVIZIO: GESTIONE IMP. SPORTIVI "VALENTINO BERTOLI NI"
(D.M. 31 dicembre 1983)

VOCI DI ENTRATA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019 VOCI DI SPESA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019

30100.02.0140 Provento derivante dalle tariffe 
applicate all'utenza

€ 30.157,00 05021.01/02 Spese per il personale: 
Servizio Cultura, Biblioteca, 
etc. (quota 0,5%)

248,00€                              

30500.99.0400 Rimborsi consumi servizi di rete 
impianti sportivi

€ 500,00

06011.03 Acquisto di beni e servizi, 
riscaldamento, luce, acqua

70.594,00€                         

Le tariffe da applicare sono state 
determinate con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 30 del 
09.06.2011 e n. 42 del 20.07.2017 e 
n. 34 del 20/07/2018 Ammortamenti:

- Immobili (2%) 60.666,00€                         
- Mobili (10%) 2.509,00€                           

TOTALE RICAVI € 30.657,00 TOTALE COSTI € 134.017,00

pari al 22,88%
dei costi

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



All. "F" alla delib. C.C. n.                      

del 

SERVIZIO: PRE E POST SCUOLA
(D.M. 31 dicembre 1983)

VOCI DI ENTRATA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019 VOCI DI SPESA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019

30100.02.0153 Provento derivante dalle tariffe 
applicate all'utenza

€ 31.000,00 04061.01/02
14021.01/02

Spese per il personale:             
Servizi Istruzione-Commercio 
(quota 1%)

626,00€                                   

Acquisto di servizi:
04061.03.1200 Fornitura servizio pre-post 

scuola
36.000,00€                              

Le tariffe da applicare sono state 
determinate con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 63 del 18 
giugno 2015

TOTALE RICAVI € 31.000,00 TOTALE COSTI € 36.626,00

pari al 84,64%
dei costi

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.



All. "G" alla delib. C.C. n.                      

del 

SERVIZIO: ILLUMINAZIONE VOTIVA
(D.M. 31 dicembre 1983)

VOCI DI ENTRATA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019 VOCI DI SPESA DENOMINAZIONE PREVISIONE ANNO 2019

30100.02.0139 Provento derivante dalle tariffe 
applicate all'utenza

€ 6.000,00 Spese per il personale:             
Una unità servizio tecnico  
(quota 8%)

3.109,00€                           

Acquisto di beni e servizi:
12091.03.1282 Utenze 2.420,00€                           

Le tariffe da applicare sono state 
determinate con deliberazione della 
Giunta Comunale G.C. n. 35 del 
29/03/2012

12091.03.1283 Manutenzione ordinaria 1.000,00€                           

12091.03.1284 Spese postali 500,00€                              
12091.03.1317 Acquisto di beni 300,00€                              

TOTALE RICAVI € 6.000,00 TOTALE COSTI € 7.329,00

pari al 81,87%
dei costi

Copia informatica di originale cartaceo conservato presso gli archivi del Comune di Gassino Torinese ai sensi del
D.LGS. n. 82 del 7/03/2005 destinata unicamente alla pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Gassino.


